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Karta informacyjna nr 24 

Pełnomocnictwo zabezpieczające/prewencyjne, 
orzeczenie opiekuńcze/kuratela, testament życia 
Wypadek, udar, operacja lub inne zdarzenie może niespodziewanie dotknąć każdego i 
doprowadzić do sytuacji, w której nie jest już możliwe samodzielne działanie i podejmowanie 
rozsądnych decyzji. W takich przypadkach członkowie rodziny mogą również decydować i działać 
wyłącznie na podstawie pełnomocnictwa. Dlatego zawsze wymagane jest pisemne oświadczenie 
woli.  

Prawo reprezentowania małżonka w nagłych wypadkach 

Przez maksymalnie 6 miesięcy jeden z małżonków może podejmować decyzje dotyczące opieki 
zdrowotnej za drugiego małżonka. Warunkiem koniecznym jest, aby lekarz osoby 
ubezwłasnowolnionej poświadczył konieczność. Prawo do reprezentacji jest wyłączone, jeżeli 
małżonkowie mieszkają oddzielnie. Jeżeli dany małżonek udzielił już pełnomocnictwa innej 
osobie, prawo do reprezentacji nie może mieć zastosowania. 

Kompleksową reprezentację we wszystkich dziedzinach życia można nadal osiągnąć jedynie 
poprzez pisemne oświadczenie woli w pełnomocnictwie. 

Pełnomocnictwo zabezpieczające/prewencyjne 

Poprzez pełnomoctwo zabezpieczające/prewencyjne zostahe wyznaczona jedna lub więcej osób, 
które będą działać w imieniu danej osoby ze skutkiem prawnym w przypadku, gdy nie będzie ona 
w stanie podejmować decyzji lub czynności.  

Pełnomocnictwo jest przede wszystkim ważne między osobą udzielającą pełnomocnictwa a 
osobą przyjmującą pełnomocnictwo od momentu jego udzielenia. Decydujące znaczenie ma 
zaufanie pokładane w upoważnionej osobie.  

Jeśli pełnomocnictwo jest ograniczone wyłącznie do wykonywania transakcji bankowych, określa 
się je mianem pełnomocnictwa bankowego. Pełnomocnictwa do rachunków, rachunków 
powierniczych i skrytek depozytowych powinny być wystawiane bezpośrednio przez banki lub 
kasy oszczędnościowe, ponieważ często uznają one tylko własne formularze. 

Pełnomocnictwo powinno być udzielone tylko wtedy, gdy osoba udzielająca pełnomocnictwa ma 
pełną zdolność do czynności prawnych. Może być również poświadczone notarialnie. Jeśli jest się 
właścicielem domu lub gruntu, wskazane jest notarialne pełnomocnictwo. Okręgowe urzędy ds. 
opieki mogą również za opłatą oficjalnie potwierdzić podpis osoby udzielającej pełnomocnictwa. 
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Osoba upoważniona może działać wyłącznie na podstawie oryginału pełnomocnictwa do spraw 
opieki zdrowotnej. Istnieją obszary, takie jak umieszczenie w zakładzie zamkniętym lub poważne 
decyzje zdrowotne, które dodatkowo wymagają zgody sądu. 

Ponadto wskazane jest udzielenie imiennego pełnomocnictwa zastępczego w pełnomocnictwie, 
w przypadku, gdy pierwotnie upoważniona osoba nie jest w stanie wykonać tego zadania z 
powodu choroby lub innej poważnej przeszkody. Jeśli pełnomocnictwo ma pozostać ważne po 
śmierci, należy to zaznaczyć. 

Kuratela 

Kuratela wskazuje jedną lub więcej osób, które mają zostać wyznaczone jako opiekunowie przez 
sąd opiekuńczy w przypadku potrzeby opieki. Osoba, której dane dotyczą, może jednak również 
określić, kto w żadnych okolicznościach nie powinien pełnić roli opiekuna prawnego. Można 
również wyrazić konkretne życzenia w odniesieniu do zarządzania opieką.  

Testament życia 

Dzięki testamentowi życia, życzenia dotyczące określonych zabiegów medycznych lub interwencji 
medycznych są rejestrowane na piśmie na wypadek utraty zdolności do wyrażania opinii, 
podejmowania decyzji i wyrażania zgody. Jedna lub więcej osób może zostać wyznaczonych do 
złożenia niezbędnych oświadczeń. Życzenia te należy rozważyć z wyprzedzeniem.  

Ambulatoryjne usługi hospicyjne, lokalne stowarzyszenia opieki lub centralny punkt kontaktowy 
hospicjum https://www.hospiz-aktuell.de/ oferują bezpłatne porady i pomoc w formułowaniu 
zaleceń. 

Orzeczenie może obejmować wszystkie obrazy kliniczne lub stany. Jest wiążące w każdej fazie 
choroby. Testament życia musi być sporządzony na piśmie. Profesjonalne doradztwo przed jego 
sporządzeniem nie jest obowiązkowe, ale jest zalecane, podobnie jak jego regularna aktualizacja. 

Dana osoba może zmienić swoją wolę w dowolnym momencie. 

Zaleca się połączenie pełnomocnictwa do spraw opieki zdrowotnej z testamentem życia. 

Oryginały powinny być przechowywane w łatwo dostępnym miejscu, a osoby wymienione w 
pełnomocnictwie lub dyspozycji powinny zostać o tym poinformowane. Można je również 
zarejestrować w Federalnej Izbie Notarialnej https://www.vorsorgeregister.de/.  

Warto mieć w portfelu kartkę z informacją, że testament życia, pełnomocnictwo do spraw opieki 
zdrowotnej lub kuratela zostały sporządzone, gdzie można znaleźć oryginał i kogo należy 
poinformować w takim przypadku. 

Pracownicy ośrodka opieki chętnie udzielą porad 

Numer bezpłatnego serwisu: 0800 5950059 

www.pflegestuetzpunkteberlin.de 

Sponsorami punktów wsparcia miasto Berlin oraz fundusze ubezpieczenia zdrowotnego i opieki w Berlinie 
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